Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 701/2019

Manifesta aplauso a Juliano
Schiavo, Márcia Tomiyama e Isabela
Oliveira pela realização do Sarau
Literário, ocorrido no dia 31 de
agosto do corrente ano.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, no dia 31 de agosto do corrente ano, este
vereador teve o prazer e a honra de participar do Sarau Literário promovido
pela FLAAM (Feira Literária e Artística de Americana) na Estação Cultural da
Fundação Romi, neste município;

CONSIDERANDO que, o referido sarau tem como objetivo
contribuir com a difusão da literatura nacional, como também o estímulo à
leitura;

CONSIDERANDO que, a feira busca ainda promover a união de
diversas linguagens artísticas e servir de espaço para divulgação de artistas
independentes;

CONSIDERANDO que, A FLAAM é organizada por Juliano
Schiavo, Márcia Tomiyama e Isabela Oliveira;

CONSIDERANDO que, no Sarau Literário de Santa Bárbara do
Oeste, houve lançamentos de livros, com a presença de escritores e poetas de
diversas cidades da região e Estado de São Paulo, declamações de poesias,
apresentações de danças, teatro, exposições artísticas, cotação de histórias,
concurso literário, dentre outras atividades;

CONSIDERANDO que, estima-se público de mais de 500
pessoas que marcaram presença no referido sarau, evento que foi divulgado
por toda a região, levando os jovens a prática da leitura, incentivando a pratica
de atividades culturais e adquirindo conhecimento.

 Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento
Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude Juliano Schiavo, Márcia
Tomiyama e Isabela Oliveira pela realização do Sarau Literário, ocorrido no dia
31 de agosto do corrente ano.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 05 de setembro de 2019.

Antonio Carlos Ribeiro

Carlão Motorista
-vereador-